
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CONSELHO SUPERIOR 

RESOLUÇÃO N". 33 - CONSUP/IFAM, d e 0 2 d e s e t e m b r o d e 2 0 1 6 . 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Amazonas - IFAM, n e s t e a t o c o m o P r e s i d e n t e d o C o n s e l h o S u p e r i o r , órgão d e caráter c o n s u l t i v o e 
d e l i b e r a t i v o d a Administração S u p e r i o r , c o n f o r m e o s d i s p o s i t i v o s l e g a i s p r e v i s t o s n o A r t . 1 0 d a L e i N° 
1 1 . 8 9 2 , d e 2 9 . 1 2 . 2 0 0 8 e n o a r t . 1 0 , d a P o r t a r i a n° 3 7 3 - G R / I F A M , d e 3 1 d e a g o s t o d e 2 0 0 9 ; 

CONSIDERANDO a apresentação d a M i n u t a d e R e g i m e n t o I n t e r n o d o 
FÓRUM d a s PRÓ-REITORIAS. p r o c e s s o n " 2 3 4 4 3 . 0 2 2 8 9 5 / 2 0 1 6 - 0 3 : 

CONSIDERANDO a designação d a c o n s e l h e i r a E l i s e a n n e L i m a d a 
S i l v a , c o m o r e l a t o r a d a M i n u t a d e R e g i m e n t o I n t e r n o d o FÓRUM d a s PRÓ-REITORIAS, c o n f o r m e 
Ofício-Circular n°. 0 8 - C O N S U P / l F A M , d e 15 d e a g o s t o d e 2 0 1 6 ; 

CONSIDERANDO o P a r e c e r e V o t o d a c o n s e l h e i r a r e l a t o r a favorável à 
aprovação d a Matéria e . a decisão p o r u n a n i m i d a d e d o s c o n s e l h e i r o s e m f a v o r d o p a r e c e r d a r e l a t o r a , 
e m sessão d a 2 9 ^ Reunião Ordinária d o C O N S U P r e a l i z a d a e m 2 6 d e a g o s t o d e 2 0 1 6 ; 

CONSIDERANDO o d i s p o s t o n o a r t . 1 2 e n o a r t . 4 2 . d a Resolução n " . 
2 - C O N S U P / I F A M , d e 2 8 d e março d e 2 0 1 1 . q u e t r a t a d o R e g i m e n t o G e r a l d o I n s t i t u t o F e d e r a l d o 
A m a z o n a s . 

R E S O L V E 

I - APROVAR o Regimento Interno do FÓRUM DAS PRÓ-
REITORIAS d o I n s t i t u t o F e d e r a l d e Edueação. Ciência e T e c n o l o g i a d o A m a z o n a s , c o n f o r m e c o n s t a 
n o s a u t o s d o p r o c e s s o n*" 2 3 4 4 3 . 0 2 2 8 9 5 / 2 0 1 6 - 9 3 . q u e c o m e s t a b a i x a . 

I I - E s t a Resolução e n t r a e m v i g o r n a d a t a d e s u a publicação. 

Dê-se ciência, pubiique-se e cumpra-se. 

A N T O N I O Y E N 
Reitor e Preside 

C A S T E L O B R A N C O 
te do Conselho Superior 

1 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CONSELHO SUPERIOR 

R E G I M E N T O INTERNO DO FÓRUM DAS PRÓ-REITORIAS DO 
IFAM, aprovado pela RESOLUÇÃO N". 33 - CONSUP/IFAM, d e 0 2 d e s e t e m b r o d e 2 0 1 6 . 

CAPÍTULO I 
D A S DISPOSIÇÕES P R E L I M I N A R E S 

A r t . r - E s t e R e g i m e n t o I n t e r n o d e t e r m i n a a s a t i v i d a d e s f u n c i o n a i s d o Fórum d a s Pró-reitorias d o 
I n s t i t u t o F e d e r a l d e Educação. Ciência e T e c n o l o g i a d o A m a z o n a s . 

CAPÍTULO II 
D A N A T U R E Z A E F I N A L I D A D E 

A r t . 2° - O Fórum d a s Pró-reitorias t e m n a t u r e z a c o n s u l t i v a p a r a a s s e s s o r a m e n t o d o R e i t o r e Pró-
R e i t o r e s , t e n d o c o m o f i n a l i d a d e a interlocução d e s a b e r e s e práticas n o s p r o c e s s o s e d u c a c i o n a i s e 
a d m i n i s t r a t i v o s . 

CAPÍTULO III 
D O S O B J E T I V O S 

A r t . 3** - O Fórum t e m o s s e g u i n t e s o b j e t i v o s ; 
I . A s s e s s o r a r o s g e s t o r e s e l e n c a d o s n o A r i . 2°, c o n t r i b u i n d o p a r a a formulação e implantação das 
políticas, padrões e d i r e t r i z e s n o âmbito d o I F A M ; 
I I . A c o m p a n h a r e d i s c u t i r a evolução d a s políticas, padrões e d i r e t r i z e s , p r o p o n d o estratégias p a r a s u a 
execução; 
I I I . P r o p o r soluções i n t e g r a d a s p a r a a s questões a d m i n i s t r a t i v a s , d e e n s i n o , p e s q u i s a e extensão; 
I V . P r o m o v e r o a l i n h a m e n t o d e açÕes e n t r e o s m e m b r o s i n t e g r a n t e s d o Fórum; 
V . D e s e n v o l v e r p o l i t i c a s e açÕes i n t e g r a d o r a s e n t r e a s Pró-reitorias, v i s a n d o a i n d i s s o c i a b i l i d a d e d a s 
a t i v i d a d e s m e i o e a t i v i d a d e s f i m . 

CAPÍTULO IV 
D A E S T R U T U R A E F U N C I O N A M E N T O 

Da Seção I 
D a Composição 

A r t . 4° - O Fórum é constituído p e l o s : 
I . Pró-Reitor ( a ) d e E n s i n o ; 
I I . Pró-Reitor ( a ) d e Extensão; 
I I I . Pró-Reitor ( a ) d e P e s q u i s a , Pós-graduação e Inovação; 
I V . Pró-Reitor ( a ) d e D e s e n v o l v i m e n t o I n s t i t u c i o n a l ; 
V . Pró-Reitor ( a ) d e Administração. 
V I . D i r e t o r ( a ) Sistémico d e Administração e Finanças 
V I . D i r e t o r ( a ) Sistémico d e Gestão d e P e s s o a s 
V I I . D i r e t o r ( a ) Sistémico d e Gestão d e T e c n o l o g i a d a Informação 
I X . D i r e t o r ( a ) Sistémico d e I n f r a e s t r u t u r a 
X . D i r e t o r ( a ) Sistémico d e P l a n e j a m e n t o 
X I . D i r e t o r ( a ) Sistémico ( a ) d e Educação a D i s t a n c i a 
X I I . D i r e t o r ( a ) Sistémico ( a ) d e E n s i n o d e Graduação 
X I I I . D i r e t o r ( a ) Sistémico ( a ) d e E n s i n o Médio e Técnico 

2 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CONSELHO SUPERIOR ^ 

X I V . D i r e t o r ( a ) Sistémico d e Extensão e Produção 
X V . D i r e t o r ( a ) Sistémico d e P e s q u i s a e Inovação 
X V I . D i r e t o r ( a ) Sistémico d e Pós-Graduação 
§ 1° - N o s i m p e d i m e n t o s l e g a i s d o ( a ) t i t u l a r d a função d e Pró-reitor ( a ) o u D i r e t o r ( a ) haverá a 
i m e d i a t a substituição d o m e s m o p e l o n o v o n o m e a d o o u s u b s t i t u t o . 
§ 2° A composição será a u t o m a t i c a m e n t e a t u a l i z a d a c o n f o r m e o R e g i m e n t o d o I F A M s e m a 
n e c e s s i d a d e d e n o v a aprovação d o C O N S U P . 

A r t . 5° - A coordenação d o Fórum será e x e r c i d a p o r u m ( a ) P r e s i d e n t e ( a ) , u m ( a ) p r i m e i r o ( a ) 
secretário ( a ) e u m ( a ) s e g u n d o ( a ) secretário ( a ) , e l e i t o s p o r s e u s p a r e s . 
Parágrafo único: A presidência d o Fórum será e x e r c i d a p o r u m Pró-Reitor ( a ) ; 

A r t . 6 " - A Plenária é constituída p e l o s m e m b r o s d o Fórum, o s q u a i s são a s s e g u r a d o s v o z e v o t o n a s 
reuniões. 
§1" É a s s e g u r a d o a c a d a m e m b r o s o m e n t e u m v o t o p o r deliberação. 
§2*' O Fórum d e c i d e p o r m a i o r i a s i m p l e s d e v o t o s . 
§3° E m c a s o d e e m p a t e , o v o t o d e q u a l i d a d e será d o P r e s i d e n t e d o Fórum. 
§4 N o c a s o d o D i r e t o r Sistémico e s t i v e r a c u m u l a n d o a função d e Pró-reitor s u b s t i t u t o , o m e s m o só 
terá d i r e i t o a 0 1 ( u m ) v o t o . 

A r t . 7° - A Plenária é s o b e r a n a n a discussão, aprovação e e n c a m i n h a m e n t o d o s t e m a s p r o p o s t o s . 

Seção I I 
D a Organização 

A r t . 8° - O Fórum poderá se o r g a n i z a r e m Comissões e / o u G r u p o s d e T r a b a l h o s , s e n d o constituídos 
p o r s e u s m e m b r o s , c o n f o r m e deliberação o u solicitação d o R e i t o r . 
§ 1° O Fórum poderá c o n v i d a r , s e m p r e q u e j u l g a r necessário, p r o f i s s i o n a i s p a r a c o l a b o r a r n o s 
t r a b a l h o s . 
§ 2° A s Comissões e G r u p o s d e T r a b a l h o s terão s e u s m e m b r o s e s c o l h i d o s e m Plenária e r e g i s t r a d o e m 
a t a . 
§ 3° O s m e m b r o s d a s Comissões e G r u p o s d e T r a b a l h o s escolherão e n t r e s i o C o o r d e n a d o r . 

Seção I I I 
D a s Atribuições 

A r t . 9° - São atribuições d o P r e s i d e n t e : 
I . C o o r d e n a r a s reuniões; 
I I . C o n v o c a r o s m e m b r o s d o Fórum p a r a a s Reuniões, i n d i c a n d o : p a u t a , d a t a , h o r a e l o c a l ; 
I I I . E n c a m i n h a r Relatório s e m e s t r a l d o s t r a b a l h o s d o Fórum a o R e i t o r ; 
I V . P r e s t a r e s c l a r e c i m e n t o s d a s açÕes d o Fórum a o R e i t o r , s e m p r e q u e s o l i c i t a d o ; 
V . E n c a m i n h a r a o s m e m b r o s d o Fórum o s r e s u l t a d o s d e s u a s ações e m a n t e r o r e g i s t r o d e s u a s 
a t i v i d a d e s , d e v e n d o a p r e s e n t a r relatório a o f i n a l d o m a n d a t o . 
V I . R e p r e s e n t a r o Fórum s e m p r e q u e necessário; 
V i l . C u m p r i r e f a z e r c u m p r i r a s disposições d e s t e R e g i m e n t o I n t e r n o ; 
V I I I . R e c e b e r e r e p a s s a r informações d e i n t e r e s s e d o Fórum. 

A r t . 1 0 - A o ( A ) P r i m e i r o ( a ) Secretário ( a ) caberá: 
3 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CONSELHO SUPERIOR 

I . L a v r a r a s a t a s d e reunião; 
I I . D i s t r i b u i r o s a t o s d e decisão d o Fórum; 
I I I . S u b s t i t u i r o P r e s i d e n t e , q u a n d o necessário. 

A r t . 11 - A o ( A ) S e g u n d o ( a ) Secretário ( a ) caberá: 
I . A c o m p a n h a r e a u x i l i a r n a s ações d o ( a ) P r i m e i r o ( a ) Secretário ( a ) ; 
I I . S u b s t i t u i r o ( a ) P r i m e i r o ( a ) Secretário ( a ) , q u a n d o necessário. 

A r t . 1 2 - Às Comissões e g r u p o s d e t r a b a l h o caberá: 
I . R e a l i z a r e s t u d o s e a r t i c u l a r ações n o âmbito d o Fórum; 
I I . R e a l i z a r e s t u d o s e f o r m u l a r proposições p a r a e n c a m i n h a m e n t o s r e l a c i o n a d o s a t e m a s específicos e 
e m e r g e n t e s p r o p o s t o s p e l o Fórum. 

Seção IV 
D o M a n d a t o 

A r t . 13 - A eleição d o ( a ) P r e s i d e n t e , P r i m e i r o ( a ) Secretário ( a ) e S e g u n d o ( a ) Secretário ( a ) será e m 
plenária, s e n d o necessária a m a i o r i a s i m p l e s p a r a i n d i c a r o v e n c e d o r d o p l e i t o ; 
§ 1° - P o d e m v o t a r e s e r v o t a d o s o s m e m b r o s d o Fórum, r e s p e i t a n d o - s e o d i s p o s t o n o A r t i g o 4°. 
§ 2** - N a vacância d e a l g u m d o s c a r g o s , o Fórum realizará n o v a eleição. 

A r i . 1 4 - 0 ( A ) P r e s i d e n t e , o ( a ) p r i m e i r o ( a ) secretário ( a ) e o s e g u n d o ( a ) secretário ( a ) terão o 
m a n d a t o d e u m a n o s e n d o possível recondução p o r m a i s u m m a n d a t o . 

CAPÍTULO V 
D A S REUNIÕES 

A r t . 1 5 - 0 Fórum se i n s t a l a c o m q u a l q u e r número d e p a r t i c i p a n t e s , d e l i b e r a n d o a p a r t i r d o quórum 
mínimo d e 5 0 % d o t o t a l d o s m e m b r o s i n t e g r a n t e s . 
Parágrafo Único - A s reuniões c o n v o c a d a s c o m f i n s específicos d e d e l i b e r a r s o b r e alteração des se 
R e g i m e n t o , e m t o d o o u e m p a r t e , serão i n s t a l a d a s c o m quórum mínimo d e 2 / 3 d o s m e m b r o s 
i n t e g r a n t e s . 

A r t . 1 6 - O Fórum se reunirá, o r d i n a r i a m e n t e , u m a v e z p o r mês, c o m d a t a e p a u t a a r t i c u l a d a s 
p r e v i a m e n t e p e i o P r e s i d e n t e . 
P a r a g r a f o Único - O Fórum se reunirá, e x t r a o r d i n a r i a m e n t e , p o r convocação d o s e u p r e s i d e n t e c o m 
p a u t a e s p e c i f i c a , a c o r d a d a e m reunião a n t e r i o r o u p o r solicitação d e u m d e s e u s m e m b r o s . 

CAPÍTULO V I 
D A S DISPOSIÇÕES G E R A I S E TRANSITÓRIAS 

A r t . 1 7 - O s c a s o s o m i s s o s serão r e s o l v i d o s p e l a plenária d o Fórum. 

A r t . 1 8 - E s t e r e g i m e n t o e n t r a e m v i g o r n a d a t a d e s u a aprovação p e l o C o n s e l h o S u p e r i o r . 

ANTONIO VENANCrO^CASTELO BRANCO 
Reitor e Presidente do Conselho Superior 




